
quarta-feira, 10 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 056/2008.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 026/
SESPA/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA NOVARTIS BIOCIENCIAS S/A.
Objeto: Fornecimento de medicamentos excepcionais, para 
suprir as necessidades dos Centros Regionais e dos 143 
municípios do Estado do Pará.
Vigência: 08/09/2008 a 08/09/2009
Valor: R$ R$ 932.657,16.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Ibirama, 518 - Taboâo da Serra - 
São Paulo - SP - CEP: 06.785-300.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 058/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 046/2008.
Partes: SESPA / IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos da contratante no Diário Oficial do Estado do 
Pará - DOE.
Vigência: 08/09/2008 a 08/09/2009
Valor: R$ R$ 144.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904534; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Tv. Do Chaco, 2271 - Marco - Belém 
- PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 057/2008.
Modalidade de Licitação: Ata de registro de preços nº 020/2008 
- TRE.
Partes: SESPA / EMPRESA A.H.T DOS SANTOS - ME. - MARAJÓ 
VEÍCULOS.
Objeto: Executar o serviço de transporte rodoviário feitos 
por diárias, sob sua inteira responsabilidade, conforme 
descrição constante da ata de registro de preços nº 020/08, 
especificamente nos lotes III e IV, gerenciada pelo Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará.
Vigência: 08/09/2008 a 08/09/2009
Valor: R$ Valor estimado conforme o uso de diárias.
Dotação Orçamentária: *************
Fonte de Recurso: *************
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Tv. dos Apinajés, 1340 - Batista 
Campos - Belém - PA.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 128/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Sociedade Paraense de Oftalmologia
Onde se Lê: Funcional programática: 904780
Onde se Leia-se: Funcional programática: 902611
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS Nº 681, Nº 791 E Nº 792
PORTARIA Nº.  681,  DE  1   DE  SETEMBRO  DE   2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade da SESPA de:
Implantar os serviços de assistenciais a pacientes portadores de 
Fissura Labial, Palatal e Deficiência da Face e a necessidade de:
Estabelecer uma rotina-padrão de procedimentos sob as 
esferas assistencial, cirúrgico, odontológico, odontoradiológico, 
odontopediátrico, ortodôntico, enfermagem, fonoaudiólogo, 
psicológico, pediátrico e nutricional.
RESOLVE:
Art. 1º. – Designar o servidor CARLOS ALBERTO BRAGANÇA, 
médico, lotado no Hospital Ophir Loyola, para em conjunto com 
a Diretoria Técnica (DT) e a Diretoria de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS) da SESPA, Coordenar 
os serviços assistenciais voltado aos fissurados lábios palatais 
no âmbito deste Estado.
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, ---- DE ------ DE 2008.
LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº.  791, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade da SESPA de:
Cumprir o estabelecido no § 2º, Art. 6º. da Portaria SAS 
nº. 589, de 27 de dezembro de 2001, que versa sobre o 
cadastramento dos responsáveis no Estado do Pará pela CERAC 
(Central Estadual de Regulação de Alta Complexidade) a serem 
cadastrados junto ao sistema novo da CNRAC/SAS/MS;
RESOLVE:
I – Designar os servidores ELISEU PAES MARQUES, médico, 
portador da matrícula funcional nº. 81094-2, para responder 
pela Coordenação da CERAC (Central Nacional de Regulação 
da Alta Complexidade) e pela Coordenação Auxiliar, KILSYA 
SPTEPHANE FERREIRA DA COSTA, Agente Administrativo, 
portadora da matrícula funcional nº 54192314-1, neste Estado;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, ---- DE ------ DE 2008.
LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº.  792, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 281, de 01 de maio de 2008, que 
institui a Comissão Especial de Avaliação:
CONSIDERANDO que a servidora Vânia Sueli Nunes da Silva, 
médica, Membro Suplente da Comissão Especial de Avaliação 
solicitou exoneração do quadro funcional da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública:
DETERMINA:
Art. 1º. – Fica designado o servidor ELISEU PAES MARQUES, 
médico, portador da matrícula funcional nº. 81094-2, lotado 
na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde (DDASS), como Membro Suplente da Comissão Especial 
de Avaliação, instituída pela Portaria Nº. 281, de 01 de maio 
de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado de 03 de maio 
de 2008, em substituição da servidora VÂNIA SUELI NUNES DA 
SILVA.
Art. 2º. – Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, ---- DE ------ DE 2008.
LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/

SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA UREDIPE.
DATA DA ABERTURA: 24/09/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 09 de Setembro de 2008.
O PREGOEIRO.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/

SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO PASSEIO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA - DEPI, ATRAVÉS DO 
PROJETO VIGISUS.
DATA DA ABERTURA: 25/09/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 09 de Setembro de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA Nº 833
PORTARIA Nº 833, DE 03 DE SETEMBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
41/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 679, de 18 de julho 
de 2008, publicada no D.O.E, de 23 de julho de 2008, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 885 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública,no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafoúnico, 
incisos I e II, da Constituição Estadual.
R E S O L VE:
DESIGNAR, o servidor GILSON OLIVEIRA REIS, 
Matrícula nº 116122-2, para responder pela DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, noperíodo de 08 
a14/09/2008, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DEAZEVEDO ROSSETTI
Secretáriade Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTOS DE FUNDO
PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS/3º CRS

PORTARIA N° 016/3º CRS DE 09/09/2008
NOME: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
CIC: 061.760.622-68
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –     R$432,99
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$1.010,31
FONTE: 0149001399
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM A 1ª ETAPA DA 
CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO 2008, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 017/3º CRS DE 09/09/2008
NOME: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
CIC: 061.760.622-68
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –     R$432,99
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$1.010,31
FONTE: 0149001399
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM A 2ª ETAPA DA 
CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO 2008, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 018/3ªRPS DE 09/09/2008
NOME: MARILDA COSTA FIGUEIREDO
CIC: 292.659.082-20
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 900,00
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 2.100,00
FONTE: 0149002210
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM A CAMPANHA NACIONAL 
DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA PONTA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 019/3º CRS DE 09/09/2008
NOME: MARIA JOANA GONÇALVES CORDOVIL
CIC: 166.278.652-20
ELEMENTO  DESCRIÇÃO  VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO  –    R$ 1.148,76
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 2.680,43
FONTE: 0149002210
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM A CAMPANHA NACIONAL 
DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA, NO MUNICÍPIO DE 
MAGALHÃES BARATA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 437/2008 DE 04/09/2008

NOME: EDILEUSA DA SILVA PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 697.158.902-53
Nº DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 08 A 12/09/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO DE PESSOAS.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM


